
50  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 088/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “aquisição de materiais 
de vidrarias” para o atendimento das necessidades da Coordenação de La-
boratório do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021.
VALOR: R$ 62.141,95 (sessenta e dois mil, cento e quarenta e um reais e 
noventa e cinco centavos.
VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 14/12/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 050/2021 - CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 10500082681050008268E; 
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052/339030; FONTE: 
0101/0660; AÇÃO:232423.
CONTRATADO: A empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 04.949.905/0001-63, com sede estabelecida à Rua  João Nunes 
de Souza, nº 125, BR 316 KM 08, Águas Brancas – Ananindeua/PA, CEP  
67.033-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 742806

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1513/ 2021
ALEX FERNANDO COSTA GOMES
MATRÍCULA: 5950543/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/11/2021 a 25/11/2021
OBJETIVO: Realizar perícias diversas..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1657/ 2021
ROMULO ELIAS DOS SANTOS FERREIRA
MATRÍCULA: 5958521
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/11/2021 a 30/11/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1544/ 2021
ADSOM WENDER DE JESUS SOUSA
MATRÍCULA: 541872184
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 27/11/2021 a 29/11/2021
OBJETIVO: Realizar perícias diversas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1678/ 2021
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIA: 12 1/2 (Doze e meia) PERÍODO: 17/11/2021 a 29/11/2021
OBJETIVO: Realizar Pericia Veicular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 742812
PORTARIA N°. 1816/ 2021

FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS
MATRÍCULA: 5908460-2
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 22/11/2021 a 24/11/2021
OBJETIVO: REALIZAR MANUTENÇÃO E POSTERIORMENTE BUSCAR O PE-
RITO CRIMINAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1408/ 2021
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/10/2021 a 31/10/2021
OBJETIVO: Para providências..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 742820
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4650/2021-DG/CGP, DE 10/12/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 64/2021-PROJUR, de 
06/12/2021, e demais despachos no Processo 2021/1389560,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Carlo Giorgio Jassé Toppino, Procurador Autárquico, 
matrícula 54190299/2, para responder pela Procuradoria Jurídica, no perí-
odo de 15/12 a 24/12/2021, durante a ausência do titular, cumulativamen-
te com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/12/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 743030

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 037/2020.

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº14.151.000/0001-05
OBJETO: Prorrogação de prazo dos serviços em vigilância patrimonial ar-
mada, executados de forma contínua, com todos os equipamentos neces-
sários de acordo com as especificações técnicas e detalhamentos consig-
nados no Projeto Básico, a serem efetuados nas dependências internas e 
externas da sede do DETRAN-PA, postos de serviço, CIRETRANS e parques 
de retenção localizados no Estado do Pará.
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 48.196.005,84 
(quarenta e oito milhões, cento e noventa e seis mil, cinco reais e oitenta 
e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função:06 – Segurqança Pública
Subfunção: 122 – Adminstração Geral
125 – Normatização e Fiscalização
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8338-Operacionalização das Ações Administrativas;
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;
8274 – Regularização de Veículos.
Elemento de Despesa: 339037 - locação de mão-de-obra
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios
0661 – Recursos próprios - superávit
VIGÊNCIA: Início: 17/12/2021 Término: 16/12/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 742899

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3312/2021-DAF/CGP, DE 24/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1032601;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Janilson Oliveira da Silva, matrícula nº 5945807/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se para resolver pendências 
emergenciais da CIRETRAN.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4470/2021-DAF/CGP, DE 02/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1340803;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eduardo Valério Amaral Cavalcante, matrícula nº 57198618/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização 
de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00


